－３－

平成１７年第２回

城里町議会臨時会会議録 第１号

─────────────────────────────

平成１７年１１月３０日 午後２時３１分開会

─────────────────────────────

 １．応招議員

      １番  寺 門 博 志 君   ２２番  松 﨑 信 一 君

      ２番  多 田 政 士 君   ２３番  小松﨑 三 夫 君

      ３番  阿久津 則 男 君   ２４番  鯉 渕 秀 雄 君

      ４番  桐 原 健 一 君   ２５番  根 本 正 典 君

      ５番  所   和 明 君   ２６番  大座畑 洋 二 君

      ６番  飯 村 吉 伊 君   ２７番  森 田 勝 一 君

      ７番  小 林 祥 宏 君   ２８番  浅 野 壽 一 君

      ８番  小田部 博 夫 君   ２９番  桧 山 年 載 君

      ９番  仲 田 澄 雄 君   ３０番  阿久津 尚 一 君

     １０番  玉 川 台 俊 君   ３１番  小 圷   孝 君

     １１番  南 條   治 君   ３２番  小 松 文 良 君

     １２番  澤 田 豊 一 君   ３３番  清 水 進 喜 君

     １３番  金 子 栄 治 君   ３４番  小 林   宏 君

     １４番  加 藤 文 夫 君   ３５番  福 田 定 夫 君

     １５番  杉 山   清 君   ３６番  保 坂 藤 吾 君

     １６番  川 井   昇 君   ３７番  宮 本   仁 君

     １７番  藤 咲 德 治 君   ３８番  石 崎 貞 夫 君

     １８番  佐 藤 國 保 君   ３９番  近 澤 定 夫 君

     １９番  羽根石 栄 一 君   ４０番  篠 田   守 君

     ２０番  寺 田 和 郎 君   ４１番  関 谷   誠 君

     ２１番  三 村 由利子 君   ４２番  阿久津 堅 次 君

 １．不応招議員

       な  し

 １．出席議員

      １番  寺 門 博 志 君   ２２番  松 﨑 信 一 君

      ２番  多 田 政 士 君   ２３番  小松﨑 三 夫 君

      ３番  阿久津 則 男 君   ２４番  鯉 渕 秀 雄 君

－４－

      ４番  桐 原 健 一 君   ２５番  根 本 正 典 君

      ５番  所   和 明 君   ２６番  大座畑 洋 二 君

      ６番  飯 村 吉 伊 君   ２７番  森 田 勝 一 君

      ７番  小 林 祥 宏 君   ２８番  浅 野 壽 一 君

      ８番  小田部 博 夫 君   ２９番  桧 山 年 載 君

      ９番  仲 田 澄 雄 君   ３０番  阿久津 尚 一 君

     １０番  玉 川 台 俊 君   ３１番  小 圷   孝 君

     １１番  南 條   治 君   ３２番  小 松 文 良 君

     １２番  澤 田 豊 一 君   ３３番  清 水 進 喜 君

     １３番  金 子 栄 治 君   ３４番  小 林   宏 君

     １４番  加 藤 文 夫 君   ３５番  福 田 定 夫 君

     １５番  杉 山   清 君   ３６番  保 坂 藤 吾 君

     １６番  川 井   昇 君   ３７番  宮 本   仁 君

     １７番  藤 咲 德 治 君   ３８番  石 崎 貞 夫 君

     １８番  佐 藤 國 保 君   ３９番  近 澤 定 夫 君

     １９番  羽根石 栄 一 君   ４０番  篠 田   守 君

     ２０番  寺 田 和 郎 君   ４１番  関 谷   誠 君

     ２１番  三 村 由利子 君   ４２番  阿久津 堅 次 君

 １．欠席議員

      な  し

 １．説明のため出席した者の職氏名

町 長 金 長 義 郎

助 役 岩 間 伸 博

収 入 役 富 田 孝 一

教 育 長 三 村 亮 一

町 長 公 室 長 冨 永 郁 夫

総 務 課 長 森 島 哲 男

企 画 財 政 課 長 加藤木 昭 博

管 財 課 長 海 野 勝 美

税 務 課 長 加倉井 一 史

町 民 課 長 丹 下 栄 一

保 険 課 長 仲 田 政 男

健 康 福 祉 課 長 綿 引 昭 治

－５－

産 業 振 興 課 長 高 橋 洋 造

建 設 課 長 川 又 憲 明

都 市 計 画 課 長 杉 山 勝 男

下 水 道 課 長 小 林 修 一

会 計 課 長 小 林 陸 春

水 道 課 長 阿久津 和 文

農 業 委 員 会 事 務 局 長 河原井 宗 蔵

教育委員会学校教育課長 所   道 彦

教育委員会生涯学習課長 岩 下   泉

桂 支 所 長 谷 津 信 雄

七 会 支 所 長 富 田 一 郎

診 療 所 事 務 長 盛 田   守

 １．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 田 上   勤

局 長 補 佐 菊 地 良 子

書 記 加藤木 美智子

書 記 桑 野 智 弘

 １．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成１７年１１月３０日（水曜日）

午後２時３１分開会

  日程第１ 会議録署名議員の指名

  日程第２ 会期の決定

  日程第３ 承認第31号 専決処分第31号の承認を求めることについて（平成17年度城

             里町一般会計補正予算第５号）

  日程第４ 議案第89号 城里町職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例につ

             いて

  日程第５ 議案第90号 平成17年度城里町一般会計補正予算（第６号）について

  日程第６ 議案第91号 平成17年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）

             について

  日程第７ 議案第92号 平成17年度城里町介護保険特別会計補正予算（第２号）につ

－６－

             いて

  日程第８ 議案第93号 平成17年度城里町下水道事業特別会計補正予算（第３号）に

             ついて

  日程第９ 議案第94号 平成17年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３

             号）について

  日程第10 議案第95号 平成17年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）について

  日程第11 報告第17号 城里町就業規則の一部を改正する規則

  日程第12 報告第18号 城里町平成17年12月に支給する期末手当の特例措置に関する

             規則の制定

 １．本日の会議に付した事件

    承認第31号

    議案第89号

    議案第90号

    議案第91号

    議案第92号

    議案第93号

    議案第94号

    議案第95号

    報告第17号

    報告第18号

───────────────────────────────

午後 ２時３１分開会

議長あいさつ

○議長（関谷 誠君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまです。

 平成17年第２回城里町議会臨時会の開会に当たり、一言ごあいさつを申し上げます。

 今臨時会の審議案件は、承認１件、給与改正条例及び関係補正予算６件、報告２件の以

上10件であります。

 議事運営につきましては、各位の特段のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

───────────────────────────────

議員の出欠

○議長（関谷 誠君） 続いて、出席議員数についてご報告申し上げます。

－７－

 出席議員数は42人です。

───────────────────────────────

開会の宣告

○議長（関谷 誠君） 定足数に達しておりますので、平成17年第２回城里町議会臨時会

を開会いたします。

───────────────────────────────

開議の宣告

○議長（関谷 誠君） これから本日の会議を開きます。

───────────────────────────────

会議録署名議員の指名

○議長（関谷 誠君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員は、城里町議会会議規則第114条の規定により

  １３番  金 子 栄 治 君

  １４番  加 藤 文 夫 君

  １５番  杉 山   清 君

 以上３君をご指名申し上げます。

───────────────────────────────

会期の決定

○議長（関谷 誠君） 続いて、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと存じます。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） ご異議なしと認めます。よって、さよう決しました。

 続いて、地方自治法第121条の規定により、説明のため本日の会議に出席を求めた者の

職、氏名はお手元に配付しました名簿のとおりであります。

 傍聴人１名を許可いたしました。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（関谷 誠君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際こ

れを許可いたします。

－８－

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 本会議に先立ちまして、改めてごあいさつを申し上げたいと思い

ます。

 本日は、平成17年第２回臨時会をお願いをいたしましたところ、議員各位には公私とも

にお忙しい中ご出席を賜りまして、まことにありがとうございます。

 本臨時議会にご提案申し上げる案件は、承認１件、議案７件、報告２件でございます。

議案の７件につきましては、先ほどの全員協議会でもって各担当課長より内容についてご

説明を申し上げましたが、給与改定並びに人事異動等に伴う人件費の補正が主なものであ

ります。慎重にご審議の上、議決を賜りますようお願いを申し上げます。

 大変ご苦労さまでございます。

───────────────────────────────

承認第３１号 専決処分第３１号の承認を求めることについて（平成１７年度城里町一

       般会計補正予算第５号）

○議長（関谷 誠君） 日程第３、承認第31号 専決処分第31号の承認を求めることにつ

いて（平成17年度城里町一般会計補正予算第５号）を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 承認第31号 専決処分第31号平成17年度城里町一般会計補正予算

第５号の承認を求めることについてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出

それぞれ186万7,000円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ96億5,798万3,000円とし

たものであります。

 歳入では、地方特例交付金を追加したものであります。

 歳出では、総務費及び教育費を追加したものであります。

 ご審議の上、ご承認を賜りますようお願いを申し上げます、

───────────────────────────────

議案第８９号 城里町職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第４、議案第89号 城里町職員の給与に関する条例等

の一部を改正する条例についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

－９－

○町長（金長義郎君） 議案第89号 城里町職員の給与に関する条例等の一部を改正する

条例についてでありますが、平成17年８月に国家公務員に対して行われた人事院勧告に基

づき、県の指導のもと勧告どおり期末手当及び扶養手当の支給率及び支給額を改正し、さ

らに月例給を引き下げ、４月１日に遡及して改正するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９０号 平成１７年度城里町一般会計補正予算（第６号）について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第５、議案第90号 平成17年度城里町一般会計補正予

算（第６号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第90号 平成17年度城里町一般会計補正予算（第６号）であ

りますが、既定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ752万4,000円を減額し、予算

の総額を歳入歳出それぞれ96億5,045万9,000円とするものであります。

 歳入では、地方特例交付金を追加し、繰入金を減額するものです。

 歳出では、民生費、衛生費、農林水産業費、商工費、土木費及び教育費を追加し、議会

費及び総務費を減額し、公債費の財源内訳を変更するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９１号 平成１７年度城里町国民健康保険特別会計補正予算（第３号）について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第６、議案第91号 平成17年度城里町国民健康保険特

別会計補正予算（第３号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第91号 平成17年度城里町国民健康保険特別会計補正予算

（第３号）についてでありますが、まず、事業勘定第２号においては、既定の歳入歳出予

算の総額に歳入歳出それぞれ99万円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ19億59万

7,000円とするものであります。

 歳入では、繰入金を追加するものです。

 歳出では、総務費を追加するものであります。

 次に、施設勘定第３号においては、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ392

－１０－

万円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ５億4,687万7,000円とするものであります。

 歳入では、繰入金を追加するものであります。

 歳出では、総務費を追加するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９２号 平成１７年度城里町介護保険特別会計補正予算（第２号）について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第７、議案第92号 平成17年度城里町介護保険特別会

計補正予算（第２号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第92号 平成17年度城里町介護保険特別会計補正予算（第２

号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ392万円を追

加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ８億6,584万1,000円とするものであります。

 歳入では、繰入金を追加し、歳出では、総務費を追加するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９３号 平成１７年度城里町下水道事業特別会計補正予算（第３号）について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第８、議案第93号 平成17年度城里町下水道事業特別

会計補正予算（第３号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第93号 平成17年度城里町下水道事業特別会計補正予算（第

３号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ94万円を追

加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ12億1,673万9,000円とするものであります。

 歳入では、繰入金を追加し、歳出では、下水道事業費を追加するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９４号 平成１７年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）につ

       いて

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第９、議案第94号 平成17年度城里町農業集落排水事

－１１－

業特別会計補正予算（第３号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第94号 平成17年度城里町農業集落排水事業特別会計補正予

算（第３号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額には変更がなく、農業集

落排水事業費科目内の予算額を変更するものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

議案第９５号 平成１７年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）について

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第10、議案第95号 平成17年度城里町水道事業会計補

正予算（第２号）についてを議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 議案第95号 平成17年度城里町水道事業会計補正予算（第２号）

についてでありますが、収益的支出の総係費に33万円を追加し、支出総額を５億3,685万

5,000円とするものであります。

 ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

質 疑

○議長（関谷 誠君） これより質疑に入ります。

 承認第31号についての質疑を求めます。

 ございませんね。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第89号についての質疑を求めます。

 ございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第90号についての質疑を求めます。

－１２－

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第91号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第92号についての質疑を求めます。

 ございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第93号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第94号についての質疑を求めます。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第95号についての質疑を求めます。

 ございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 質疑なしと認めます。

 以上で、質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

討 論

○議長（関谷 誠君） これより討論に入ります。

 承認第31号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第89号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

－１３－

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第90号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第91号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第92号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第93号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第94号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第95号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（関谷 誠君） 討論なしと認めます。

 以上で、討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採 決

○議長（関谷 誠君） これより採決に入ります。

 承認第31号 専決処分第31号の承認を求めることについて（平成17年度城里町一般会計

補正予算第５号）を採決いたします。

 本案は原案のとおり承認することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

－１４－

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第89号 城里町職員の給与に関する条例等の一部を改

正する条例についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第90号 平成17年度城里町一般会計補正予算（第６

号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第91号 平成17年度城里町国民健康保険特別会計補正

予算（第３号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第92号 平成17年度城里町介護保険特別会計補正予算

（第２号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第93号 平成17年度城里町下水道事業特別会計補正予

算（第３号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第94号 平成17年度城里町農業集落排水事業特別会計

補正予算（第３号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

－１５－

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

───────────────────────────────

○議長（関谷 誠君） 次に、議案第95号 平成17年度城里町水道事業会計補正予算（第

２号）についてを採決いたします。

 本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（関谷 誠君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり可決されました。

 以上で、採決を終結いたします。

───────────────────────────────

報告第１７号 城里町就業規則の一部を改正する規則

報告第１８号 城里町平成１７年１２月に支給する期末手当の特例措置に関する規則の

       制定

○議長（関谷 誠君） 次に、日程第11、報告第17号ないし日程第12、報告第18号につい

ては、後ほどご熟読願います。

 以上で、今期臨時会に付議されました議案はすべて議了いたしました。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（関谷 誠君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際こ

れを許可いたします。

 町長。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 臨時議会の閉会に当たりまして、一言御礼とごあいさつを申し上

げます。

 本日は、ただいまご提案申し上げました全議案につきまして、お認めをいただきまして、

まことにありがとうございました。また、きょうは午前中に行われました城里町表彰式並

びに社会福祉大会等につきまして、ご出席を賜りまして、まことにありがとうございまし

た。おかげさまをもちまして、滞りなく終了できましたことを感謝申し上げる次第であり

ます。

 あすから12月、いわゆる師走の時期になって寒さに向かってまいりますが、議員各位に

おかれましては、十分に健康にご留意の上、なお一層のご活躍を心からご祈念を申し上げ

まして、ごあいさつにかえたいと思います。

 本日はありがとうございました。

───────────────────────────────

－１６－

閉会の宣告

○議長（関谷 誠君） 以上をもちまして、平成17年第２回城里町議会臨時会を閉会いた

します。

 大変お疲れさまでした。

午後 ２時５５分閉会